
 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 203 
DEL  07/06/2017  

OGGETTO: UTILIZZO ECONOMIE PER I LAVORI DI 
“COMPLETAMENTO BITUMAZIONE STRADE INTERNE” – 
APPROVAZIONE PROGETTO - AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA 
RINAC S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z791ED8A67 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO  il quadro di assestamento dell’opera in argomento di cui alla determina n° 165 del 10/05/2017; 
 
DATO ATTO  che risulta la somma residua di € 16.580,50 derivante dal ribasso d’asta offerto dalle ditte 

fornitrici in sede di gara, somma che deve essere svincolata al fine del suo utilizzo per il completamento 
qualitativo e funzionale dei lavori di che trattasi; 

 
RAVVISATO  che: 

- si è riscontrata la necessità di eseguire dei lavori al fine di migliorare sotto il profilo qualitativo e 
funzionale l’intervento di sistemazione delle strade dell’agro, opere non previste nella Relazione tecnico 
estimativa dell’intervento originario per scarsità di fondi disponibili. Le ulteriori somme derivanti dell’ 
economia dell’appalto € 16.580,50 sarà  destinata a completamento dell’opera; 
 

VISTA  la relazione tecnica estimativa ed il computo metrico, predisposti per la realizzazione dei lavori di 
completamento funzionale dell’intervento denominato  “COMPLETAMENTO BITUMAZIONE STRADE 
INTERNE”, con l’utilizzo delle economie, dall’Ufficio Tecnico Comunale,  che prevede una spesa 
complessiva di  € 16.580,50 e dato atto che occorre procedere all’affidamento e all’assunzione dell’impegno 
della spesa; 

 
DATO ATTO  che con determinazione n° 39 del 01.02.2017 è stato aggiudicato  definitivamente 

all’impresa RINAC S.R.L. con sede in SEDILO nella Zona Artigianale loc. “SU PRANU”, P.IVA n° 
01116080951, l’affidamento dei lavori di bitumazione delle strade interne; 

 
RICHIAMATO  il contratto sottoscritto in data 20.03.2017 rep 2851 con il quale si affidavano i  lavori 

di cui trattasi alla medesima ditta; 

ACCERTATO  che i lavori di cui trattasi consistono nella ripetizione di lavori analoghi già affidati allo 
stesso operatore economico aggiudicatario mediante un precedente appalto aggiudicato dagli stessi soggetti 
aggiudicatori; 

CONSIDERATO  che si intende provvedere all’affidamento dei lavori a procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando in quanto riguarda lavori complementari non compresi nel progetto iniziale ne’ nel 
contratto iniziale, che, a seguito di una circostanza imprevista, sono divenuti necessari all’esecuzione 
dell’opera oggetto del progetto iniziale. Si dà atto che tali lavori complementari non possono essere separati, 



sotto il profilo tecnico o economico, dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione 
appaltante, ovvero pur essendo separabili dall’esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente necessari 
al suo perfezionamento. Il valore complessivo stimato dei contratti aggiudicati per lavori complementari non 
supera il 50% dell’importo del contratto iniziale, ai sensi dell’art. 57 D.Lgs 163/2006; 
 

CONSIDERATO che i lavori di cui trattasi possono essere affidati alla medesima ditta appaltatrice delle 
opere di cui al contratto avente rep. N. 2851/2017 agli stessi patti e condizioni; 

 
VISTO  che la medesima impresa, interpellata in merito, ha comunicato di essere disposta ad applicare 

gli stessi prezzi, patti e condizioni e lo stesso ribasso d’asta del contratto principale suddetto; 
 

RITENUTO  di affidare i lavori in oggetto alla ditta RINAC S.R.L. con sede in SEDILO nella Zona 
Artigianale loc. “SU PRANU”, P.IVA n° 01116080951, in quanto la ditta medesima ha le conoscenze di 
dettaglio specifiche per curare l’esecuzione dei  lavori di cui all’oggetto, sotto l’aspetto tecnico, 
amministrativo e gestionale, indispensabile per poter portare avanti in modo corretto e celere e  senza 
imprevisti per l’Amministrazione, che si è resa disponibile ad eseguire i lavori sopracitati al prezzo di € 
16.313,07 (€ 13.267,62  per lavori + 103.75 per oneri per la sicurezza ed € 2.941,70 per IVA al 22%); 

 
ATTESO che si è proceduto a verificare i requisiti di ordine speciale previsti dal DPR 207/2010; 
 
RITENUTO  tale prezzo congruo ed adeguato; 
 
TANTO  premesso e considerato; 

 
VISTO   lo Statuto del Comune di Ittiri ed il bilancio dell'esercizio finanziario in corso; 

 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 

12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO  l’art. 107, comma 3°, del D.Lgs 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTO  l’art. 192 del D.Lgs 267/2000; 
 
ACCERTATO , ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 

DETERMINA 
 

LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI DARE ATTO  che sul progetto dei lavori di che trattasi risulta accertata l’economia di spesa di € 

16.580,50 somma che deve essere svincolata al fine del suo utilizzo per il completamento qualitativo e 
funzionale dei lavori di che trattasi; 

 
DI APPROVARE  il progetto predisposto dall’ufficio tecnico comunale, per la realizzazione dei lavori di 

completamento funzionale dell’intervento denominato “COMPLETAMENTO BITUMAZIONE STRADE 



INTERNE”, contenente i seguenti elaborati : la relazione tecnica estimativa, il computo metrico estimativo, 
il capitolato speciale d’appalto e il piano di sicurezza e coordinamento, con l’utilizzo delle economie 
d’appalto, che prevede una spesa complessiva di € 16.580,50  con il conseguente quadro economico : 

 
 
 
 

                  

  COMPLETAMENTO LAVORI DI BITUMAZIONE STRADE INTERNE   

  QUADRO ECONOMICO     

   A1)   IMPORTO LAVORI A BASE D' ASTA   PROGETTO AGGIUDICAZIONE   

    
   

 TOTALE    €           63.480,77   €           63.480,77    

    
 

RIBASSO D'ASTA -23,278   -€           14.777,05    

   A2)   Oneri sicurezza    (non soggetti a ribasso d'asta)   €             1.035,36   €             1.035,36    

    
  

      

       TOTALE A1+A2     €           64.516,13   €           49.739,08   

   B)   Somme a disposizione dell'Amm.ne:        

  1  IVA su (A1+A2)   22% 
 

 €           14.193,55   €           10.942,60    

  2  Fondo di progettzione c.7 bis art.93 D.lgs 163/06 (2%A)   €             1.290,32   €             1.290,32    

  3 Contributo avcpass      €                        -     €                  30,00    

  4 Incarico Coordinatore della sicurezza SE    €             1.417,50    

  5 
Importo progetto di completamento compresa 
IVA derivarnte dallo svincolo delle economie 
d'appalto 

   €           16.580,50    

       TOTALE "B"     €           15.483,87   €           30.260,92    

    
    

      

          TOTALE  €           80.000,01   €           80.000,00    

                  

 
 
DI AFFIDARE  i lavori di completamento dell’intervento predetto mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara direttamente all’impresa RINAC S.R.L. con sede in SEDILO nella 
Zona Artigianale loc. “SU PRANU”, P.IVA n° 01116080951, che si è impegnata ad eseguire i lavori di cui 
alla relazione tecnica estimativa e al computo di che trattasi; 

 
DI IMPEGNARE  a favore dell’impresa sopracitata la somma €16.313,07 (€ 13.267,62  per lavori + 

103.75 per oneri per la sicurezza ed € 2.941,70 per IVA al 22%) con imputazione sul codice PEG n. 
10052.02.2507 impegno padre 38637 ; 

 
DI DARE ATTO  che: 

- ai sensi della Legge n° 136/2010 è stato assegnato dall’AVCP, tramite procedura informatica il codice 
CIG: Z791ED8A67; 
- la ditta  si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010, n° 136 
relativi alla prestazione di cui all’oggetto e che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti 
dall’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
- si provvederà a richiedere alla citata ditta gli estremi identificativi del conto corrente dedicato nonché le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, così previsto dall’art.3 della citata 
Legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 



 
DI DARE ATTO  che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine speciale previsti dal 

DPR 207/2010; 
 
 

DARE ATTO  inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara: 

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 
e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 
2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 
disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 
contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 
intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 
riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il ResponsabilF.to Angelo Baldinu, dipendente comunale presso il Settore intestato. 
 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

Gestione Contratti Ufficio Edilizia Privata ed Urbanistica 2 

 
Ittiri,  07/06/2017  

  
 Il Responsabile del Settore 

 F.to Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC 
S.p.A. 

(Documento Informatico Firmato 
Digitalmente) 

  
  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ittiri,   07/06/2017 IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI  
 Geom. Giovanni Giacomo Pisanu  
 
 


